
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  28 del  23/07/2019 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.14 DEL CCNL DEL COMPARTO 
REGIONI-AUTONOMIE LOCALI DEL 22.01.2004  PER L’UTILIZZO  DEL 
DIPENDENTE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO,  SIG. ROBERTO 
PERMUNIAN, DEL COMUNE DI  BESOZZO (VA). PROROGA. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 22,00            
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/07/2019   
 

OGGETTO: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.14 DEL CCNL DEL COMPARTO 
REGIONI-AUTONOMIE LOCALI DEL 22.01.2004  PER L’UTILIZZO  DEL 
DIPENDENTE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO,  SIG. ROBERTO 
PERMUNIAN, DEL COMUNE DI  BESOZZO (VA). PROROGA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267. Infatti, come chiarito dall’ARAN nell’Orientamento Applicativo RAL 670 del 05/06/2011,  la stipula 
di una convenzione  ex art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni –Autonomie Locali  del 22 gennaio 2004, 
diversamente dalla convenzione ex 30 del D.Lgs. n.267/2000, non rientra tra le competenze del Consiglio 
Comunale in quanto è diretta a disciplinare il solo rapporto giuridico ed economico del personale utilizzato 
da un altro Ente e non già lo svolgimento di un servizio comune. Peraltro, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del 
D. Lgs. n. 267/2000, rientra nella competenza generale residuale della Giunta l’adozione dei provvedimenti 
riguardanti l’ordinamento degli uffici e dei servizi e, nel caso concreto, l’accordo fra le due Amministrazioni 
in oggetto si limita a porre le regole in materia di utilizzo del personale dipendente. 
 
Richiamato il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con  Deliberazione 
della Giunta Comunale n.65 del 04/11/1999, successivamente e ripetutamente modificata da diverse 
Deliberazioni dell’Organo esecutivo dell’Ente, ed in particolare, da ultimo dalla Deliberazione della Giunta 
Comunale n.71 del 18/11/2010, esecutiva ai sensi di legge.  
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n. 04 del 
16/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto l’approvazione della dotazione organica dell’Ente. 
 
Visto  l’art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni –Autonomie Locali  del 22 gennaio 2004, il cui primo 
comma in particolare dispone che “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso 
dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura 
come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.”  
 
Chiarito che il citato art.14 del CCNL del 22.1.2004, fermo restando i contenuti del rapporto di lavoro 
intercorrente con l’ente di appartenenza, quali risultano dal contratto individuale di lavoro stipulato, consente 
pertanto l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente da ente diverso da quello di appartenenza. Il 
lavoratore, quindi, rimane legato al rapporto d’impiego con l’ente originario, ma rivolge parzialmente le 
proprie prestazioni lavorative a favore di altro ente pubblico in forza dell’autorizzazione 
dell’amministrazione di provenienza e nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze del 
soggetto pubblico principale. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Modificazione del Programma  del  fabbisogno  del personale per il triennio 2018-2020 
nonche’ del Piano occupazionale anno 2018. Ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o   
eccedenze di personale ex art.33, comma 2, D. Lgs. 30.03.2001 n.165.  Esame ed approvazione”. Col 
predetto atto deliberativo, l’Amministrazione Comunale - ai sensi del combinato disposto dell’art.30, comma 
1, D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii  e dell’articolo 1, comma 47, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 
– aveva programmato di procedere, tramite mobilità volontaria, all’assunzione entro il 31.12.2018  di 
un’unità lavorativa a tempo pieno ed indeterminato, con profilo di Istruttore Amministrativo, Cat. C, a 
copertura del posto che, sempre entro il 31.12.2018, si pensava sarebbe risultato vacante a seguito del rilascio 
del nulla osta al trasferimento per mobilità presso il Comune di Varese (parimenti soggetto a vincoli 
assunzionali e di spesa del personale) del dipendente comunale a tempo parziale (30 ore settimanali)  ed 
indeterminato, Sig.ra Monica Maria Forno, Cat. C, Posizione Economica C1, preposto all’Ufficio Anagrafe - 



 

 

Protocollo – Stato Civile – Elettorale di questo Ente, al quale risultava essere stato rilasciato, giusto 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2018, soltanto il nulla osta preventivo condizionato al 
trasferimento per mobilità presso il Comune di Varese (Ente parimenti soggetto a limitazione di spesa in 
materia di personale).  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.07.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, avente per oggetto  “Avvio selezione 
pubblica per la copertura  a tempo pieno ed indeterminato di un posto profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo, cat. C, (Ufficio protocollo, anagrafe, stato civile ed elettorale) tramite procedura di 
mobilità volontaria c.d. neutra. Determinazioni”. 
 
Richiamato il verbale Prot.2782 in data 08.08.2018 della Commissione Esaminatrice dei candidati 
partecipanti alla procedura di mobilità volontaria per la copertura  a tempo pieno ed indeterminato di un 
posto profilo professionale di Istruttore Amministrativo, Cat. C, (ufficio protocollo, anagrafe, stato civile ed 
elettorale), indetta con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria n.80 del 
04.07.2018, dal quale risulta, quale unico candidato idoneo,  il dipendente a tempo pieno ed indeterminato 
del Comune di Besozzo, Sig.Roberto Permunian. 
 
Preso atto che, con Nota Prot. 880 del 12/03/2019, è stato richiesto al Comune di Besozzo di comunicare la 
disponibilità alla sottoscrizione della Convenzione ai sensi dell’art 14 del CCNL – Comparto Regioni 
Autonomie Locali del 22.01.2004 per l’utilizzo per 18 ore settimanali presso questo Ente nel periodo aprile - 
luglio 2019, del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Sig. Roberto Premunian, inquadrato in categoria 
giuridica C, posizione economica C.5, con profilo professionale di Istruttore Amministrativo. 
 
Preso atto che il Comune di Besozzo (VA), con Deliberazione della Giunta Comunale n.44  del 14.03.2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, in 
ossequio al principio di leale collaborazione tra Enti, ha ritenuto di dovere riscontrare positivamente la 
predetta istanza di utilizzo parziale temporaneo del dipendente interessato, comunicando il nulla osta 
preventivo all’autorizzazione del suddetto dipendente a prestare servizio extraorario di lavoro presso questo 
Comune per 18 ore settimanali a far data dal 01.04.2019.  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.13 in data 19/03/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, avente per oggetto “Convenzione ai 
sensi dell’art.14 del CCNL del Comparto Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004  per l’utilizzo  del 
dipendente  a tempo pieno ed indeterminato,  Sig. Roberto Permunian, del Comune di  Besozzo (VA). Esame 
ed approvazione”. 
 
Preso atto che il Comune di Varese non ha entro il termine del 31 marzo 2019  assunto le determinazioni di 
competenza per l’utilizzazione  per 18 ore settimanali del dipendente comunale a tempo parziale (30 ore 
settimanali)  ed indeterminato, Cat. C1, Sig.ra Monica Maria Forno, preposto all’Ufficio Anagrafe - 
Protocollo – Stato Civile – Elettorale, comunicando con Nota Prot. 1253 in data 09.04.2019 la propria 
disponibilità all’avvio dello scavalco condiviso del predetto dipendente solo con decorrenza 16 aprile 2019. I 
predetti ritardi hanno di fatto impedito ai Comuni di Galliate Lombardo e di Besozzo di rispettare la 
tempistica programmata circa il termine iniziale di durata, fissato al 01.04.2019, della convenzione ex art.14 
CCNL 2004  per l’utilizzazione in scavalco condiviso presso il Comune di Galliate Lombardo del dipendente 
Sig. Roberto Permunian, del Comune di  Besozzo (VA). 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.17 in data 10/04/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, avente per oggetto “Modificazione 
della Convenzione ai sensi dell’art.14 del CCNL del Comparto Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004  
per l’utilizzo  del dipendente  a tempo pieno ed indeterminato,  Sig. Roberto Permunian, del Comune di  
Besozzo (VA). Esame ed approvazione”. 
 
Preso atto che il Comune di Besozzo (VA), con Nota Prot. n. 8872 in data 04/06/2019, acclarata al 
Protocollo dell’Ente in pari data, al nr. 1941, ha inviato richiesta di proroga del termine di scadenza previsto 
all’articolo 2 della sopra richiamata Convenzione. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale con Nota Prot. n. 1970 in data 05/06/2019 a firma del 



 

 

Sindaco pro-tempo Angelo Bertagna, in ossequio al principio di leale collaborazione tra Enti, ha ritenuto di 
dovere riscontrare positivamente la predetta richiesta, con riserva di successiva formalizzazione nelle sedi 
opportune. 
 
Ritenuto pertanto di prorogare  la convenzione in essere, differendo al 30.09.2019, il termine finale di 
durata, originariamente fissato al 31.07.2019 con Deliberazione della Giunta Comunale n.13 in data 
19/03/2019, successivamente modificata con Deliberazione della Giunta Comunale n.17 in data 10/04/2019. 
 
Richiamato il disposto delle “Linee guida per il rendiconto della gestione 2014”, (Sezione quinta, quesito 
6.6.3, di cui alla deliberazione Corte Conti  n. 13/2015/SEZAUT/INPR), nella parte in cui viene chiarito che  
l’art. 14 del CCNL del 22 gennaio 2004 resta escluso  dall’ambito applicativo dell’art. 9, comma 28, del D.L. 
n. 78/2010. 
 
Preso atto che il dipendente interessato ha prestato assenso all’utilizzo per complessive 18 ore settimanali 
presso questo Ente  secondo le condizioni riportate nel testo di convenzione, oggetto di proroga. 
 
Richiamata, per quanto rileva ai fini del presente provvedimento, la corrispondenza intercorsa, anche per le 
vie brevi, tra i due Enti al fine di differire al 30 settembre 2019 il termine finale di durata della convenzione 
avente per oggetto  l’utilizzazione del predetto dipendente, Sig. Roberto Premunian, presso  questo Comune 
per diciotto ore settimanali ai sensi dell’ art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni –Autonomie Locali  del 22 
gennaio 2004. 
 
Ritenuto opportuno procedere alla proroga della convenzione, già sottoscritta tra i due Comuni interessati al 
fine di definire tempi, modalità e obblighi inerenti l’utilizzazione a tempo parziale del dipendente in parola ai 
sensi dell’art. 14 CCNL del 22.01.2004. 
 
Chiarito che il rapporto, oggetto di proroga, trova la sua disciplina  nello schema della convenzione  ex art. 
14 CCNL del 22.01.2004, composto da n.7 articoli,  allegato, sub, lett. “A”, alla Deliberazione della Giunta 
Comunale n.13 in data 19/03/2019, successivamente modificata con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.17 in data 10/04/2019. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 30.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021. 
 
Preso atto della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico 
dell’Amministrazione Comunale attualmente in carica. 
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, dal Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Di prorogare per il periodo 1 agosto 2019  - 30 settembre 2019 la convenzione ex art.14 del CCNL del 
Comparto Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004, avente per oggetto l’utilizzazione in scavalco 
condiviso per diciotto ore settimanali presso questo Ente del dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
vicino Comune di Besozzo, Sig. Roberto Permunian  con profilo professionale di Istruttore Amministrativo, 
Cat C, Posizione Economica C.5, nel testo originariamente approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.13 in data 19/03/2019, successivamente modificato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.17 in data 10/04/2019. 
 
2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, a 
sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di Galliate Lombardo la convenzione, oggetto di 
approvazione col presente provvedimento. 
 



 

 

3. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente atto deliberativo al Comune di Besozzo  
(VA),  datore di lavoro del dipendente comunale interessato. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 

 

******************** 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.14 DEL CCNL DEL COMPARTO 
REGIONI-AUTONOMIE LOCALI DEL 22.01.2004  PER L’UTILIZZO  DEL 
DIPENDENTE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO,  SIG. ROBERTO 
PERMUNIAN, DEL COMUNE DI  BESOZZO (VA). PROROGA. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 11 luglio 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                        Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/07/2019   
 

OGGETTO: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.14 DEL CCNL DEL COMPARTO 
REGIONI-AUTONOMIE LOCALI DEL 22.01.2004  PER L’UTILIZZO  DEL 
DIPENDENTE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO,  SIG. ROBERTO 
PERMUNIAN, DEL COMUNE DI  BESOZZO (VA). PROROGA. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 09/08/2019 all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  09/08/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 23 luglio 2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


